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David Dunér 

Sextioka och 5aa istdlet för tio. Karl XII, 
Swedenborg och konsten att rakna 

Alt ar tyst, ingen vet k n u  vart det bas 
1111111 heter hleliloldlyl. mnfsstf heter manejsosutyf nmstvt heter nemisotdvyt[.] nmstt 

heter nimosutyt. nmst heter nomdsyt. mts heter mdtys. ts heter tys. nmo heter ndmy.' 

ekonsten, aritmetiken, konsten att rakna från 1 till 8, ar vad dessa kryp- 
tiska uttalsövningar återger. Det handlar om tal, siffror och nummer dar t.ex. R"" 

motsvarigheten till lalelilolulyi ar tvahundranittioniotusen femhundranittiotre. I 
oktober 1718, under kanalbygget vid Karls grav utanför Vanersborg, skrev natur- 
vetaren och ingenjören Emanuel Swedenborg ett förslag till ett nytt oktalt talsys- 
tem, ett raknesystem med basen 8, med titeln En ny rakenkonstsom omwexlas wid 
8 i stelle then wahnliga wid thalet 10, hwarigenom all ting angående mynt, wicht, 
mal och mån; monga resor lettare an e8er wahnligheten uträknas ( 1  7 1 8). Det var ett 
försök att reformera vårt satt att rakna, en uppgift som tycks ha roat både honom 
själv och hans uppdragsgivare, Karl XII. Skriften ar dedicerad till just Karl XII, 
men inte till en kung utan till "en diupsinnig Mathemati~us".~ 

En y rakenkonst skrevs alltså 1718. Att det var just detta år, enväldets sista, kan 
vara viktigt för förståelsen av Swedenborgs åttasystem. Detta år var ju omvälvan- 
de, ett år med en dramatisk final som snart övergick i ett hopp om fred. Sverige 
hade varit i krig i 18 år. Landet var ödelagt. Armé efter armé hade förintats. Den 
ekonomiska situationen var miserabel med en galopperande inflation dar mynt- 
tecknen, de s.k. nödmynten, hade f3 anhängare. Skatter, tvångslån, tvångsrekryte- 
ringar och obetalda löner gjorde inte saken bättre. Missnöjet var utbrett och stam- 
ningen osaker och skälvande. "Ar alt tyst. ingen wet ännu hvart thet bär. Folcket 
qwider öfver the många förendringar med myntet", skrev Swedenborgs svåger, 
universitetsbibliotekarien Eric Benzelius d.y. i sin Anecdota Benzeliana i maj 
1718.3 Landet suckade och vred sig i plågor. Pestepidemier hade strukit över lan- 
det och missväxt och svält hade härjat tre år i rad, 1716-1718. I juni det sista 
missväxtåret antecknade Benzelius: "Her er en stor jemmer och hungersnöd. 
folcket reser 10,12 mihl. omkring, och få ei köpa 112 span råg. Gud förbarma sig 
öfver oss."* 

Utifrån Swedenborgs skrift om åttasystemet och diskussionerna kring talsys- 
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tem, mattsystem och myntindelningar under åren kring det karolinska enväldets 
sammanbrott kan man teckna en annan sida av de kritiska stämningar som fanns 
ifraga om den politiska ofriheten, despotismen och den ekonomisk situationen. 
Enväldet belyses har genom aritmetiken, dar Swedenborgs En ny rakenkonst far 
bilda utgångspunkten. Denna skrift har endast behandlats summariskt i en svensk 
kommenterad utgava samt i en engelsk kommenterad översattning. Den kan 
dock inte bara ges en geometrisk-aritmetisk tolkning, utan också en vetenskaps- 
historisk, ekonomisk, politisk och retorisk. Därtill finns det en rad källor som kan 
ge nya infallsvinklar på historien om talen 64 och 8 och det politiska samman- 
hanget, särskilt galler detta en föga uppmärksammad liten pamflett Swedenborg 
gav ut 1719, alltså året efter kungens död. Diskussionen om ett nytt talsystern har 
sin upprinnelse i några matematiska samtd mellan Karl NI och Swedenborg un- 
der aren 1716-1718. Dessa möten nämns i de Aesta biografier över Karl XII. 
Samtidigt havdar man kungens matematiska snille, t.o.m. att han var matemati- 
ker.' Som belagg för detta hänvisar man till Swedenborgs vittnesberattelse och 
menar att han gav en trovardig bild av en kunglig matematiker och att han dessut- 
om skulle ha beundrat det matematiske geniet på tronen. I S~edenbor~litëeratu- 
ren kan man även finna uppfattningen att Swedenborg sympatiserade med kung- 
en och att han förespråkade ert ittasystem, men att han längre fram kom att ändra 
sin politiska uppfattning. Samtliga dessa antaganden är antingen överdrivna eller 
oriktiga, i varje fall kan de inte stödjas på en sorgfdlig granskning av kdlorna. 

Ehda Bekar Basang tdeé sextioera 
Idén om att skapa ett talsystem med basen 8 istället f6r 10 kan ledas tillbaka till 
Swedenborgs första möte med Karl XPP i Lund i slutet av 1716. Swedenborg hade 
bemötts med välvilja. Den av honom utgivna tidskriften Dadalus byperboreus 
hade behagat kungen som därtill utnämnde honom till extraordinarie assessor i 
det Kungliga Bergskollegiet med sarskild uppgift att assistera kommerserådet 
Christopher Polhem. Denna milda behandling hade han inte väntat- sig uppger 
han i ett brev till Benzelius: "thet mig alramesi- fegnar är at han falt helt milda och 
nådiga omdömen om mig, och sielfi krswarat mig för them som tenckt mitt 
wärsta, och sedermehra försakradt mig om widare nåd och omvårdnad".' Swe- - 
denborg, Polhem och kungen förde nu diskussioner kring mekanik, geometri, 
aritmetik, algebra och andra matematiska vetenskaper. Men det var sarskilt ett 
ämne som diskuterades, ett samtalsämne som hölls vid liv ända till hösten 1718. 
Det handlade om konstruerandet av ett nyst talsystem med basen 64. Dessa sam- 
1-4 skildrar Swedenborg översiktligt i fiärde delen av sin Miscelldnea observata circa 
res naturales dpr~asertim circa mineralid, ignem & montium strata (1722), samt i ett 
brev publicerat i andra delen av J6ran Andersson Nordbergs Konung Carl den 
E t e s  historia ( 1  740). 

Talet 64 var kungens idé. Karl X41 ville nämligen inrätta en rakning på geome- 
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SEXTIOFYRA OCH ATTA ISTÄLLET FOR TIO. KARL XiI, SWEDENBORG OCH KONSTEN ATT RÄKNA 

trisk grund. Utgående från sitt eget namn uppfann han nya sifferbenämningar 
och tecken, där de 64 siffrorna delades upp i åtta klasser så att om man kande till - - 
de åtta första kunde man lätt lista ut de övriga. Swedenborg prisade kungens men- 
tala förmåga. Ett talsystem med basen 64 var nämligen inte det enklaste. Varför 
valet föll på detta tal, menade Swedenborg, berodde inte bara på att det var ett 
geometriskt tal, utan också på att kungen ville "än bättre wisa sin Vim och Acu- 
men Judicii, och diupare eftertanka".' Swedenborg ställde sig dock skeptisk till 
sextiofyrasystemet och insåg svårigheterna med det. Först vid 4 096, alltså 64 
gånger 64, skulle en tredje siffra tillkomma. Utrakningar skulle således bli ovanligt 
otympliga och krångliga: "Men ju större Difficultet der wid giordes, ju större lyste 
hogen at giöra försök, och wisa giörligheten af en sak, som wi höllo före wara af en 
större eftertanka, än i hast kunna bringas i ordning och til slut".8 Dessa matema- 
tiska svårigheter gav kungen Swedenborg i uppdrag att lösa - att upprätta en tabell 
som visar skillnaden mellan de olika talsystemen, både till namn och nummer. 
Måhända var det hela en oskyldig lärd lek, ett "Ludum literarium" som Sweden- 
borg sjäiv benämnde det.l 

De lärda lekarna kring talet 64 omnämns inte bara i de två ovannämnda ver- 
ken. I Swedenborgs brev till Benzelius utmålas en kontrastrikare bild. Tanken på 
ett nytt talsystem tycks här ta fart vid Swedenborgs sammankomst med kungen i 
Lund på försommaren 171 7. Från Lund skickade Swedenborg den 26 juni 17 17, 
en dryg vecka efter kungens födelsedag, ett brev till Benzelius där han berättade 
om det nya räknesystem som kungen hittat på och givit nya tecken och namn. Ett 
utkast till detta sextiofyrasystem hade kungen dessutom överlämnat till Sweden- 
borg. Redan då insåg Swedenborg systemets otymplighet i multiplikation, men 
fann samtidigt dess fördel att innehålla kvadraten, kuben och bikvadraten av ett 
heltal. "H: Maj: har starck penetration", skrev Swedenborg.'' Ett halvår senare, 
efter ett möte med kungen i Lund, var tonen en annan: "med Hans Maj: fick jag 
intet öfwer 2 gånger tala och thet war om alt geckeri uti Mathesi, gåtor i Algebra, 
etc: för H r  Commercie Rådetz [Polhems] skull sökte jag med all flit at intet ogare 
få then nåden"." Swedenborg verkade påtagligt irriterad över kungens knep-och- 
knåp och förströelselusta. 

Trots detta satte Swedenborg sig ner på biskopsgården Brunsbo utanför Skara 
och började skissa på ett nytt talsystem. Han hade fått lite tid över mellan arbetet 
med skeppsdockan i Karlskrona och kanalarbetet i Karls grav. Det handlade dock 
inte om ett sextio&rasystem, utan en förenkling av denna räknemetod, ett åttasys- 
tem. Med praktiska exempel ville han visa att åttasystemet kunde vara till allmän 
nytta. Manuskriptet sände han till Benzelius den 7 januari 1718. Men innan det 
lämnades till trycket borde först matematikprofessorn Johan Vallerius läsa igenom 
det, föreslog Swedenborg. Benzelius verkar dock inte ha blivit alltför entusiastisk 
inför denna nya räknemetod. Den var opraktisk. Dessutom kunde den medföra 
en ny kunglig förordning om nya enheter för mynt, vikt, mal och mått, vilket inte 
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skulle mottas vd av folket. Swedenborg insåg också dec vanskliga i att införa ett 
nytt rälmesystem, som dels gällde myntet och ekonomin, dels gemenemans gö- 
rande och låtande: "Gud g ihe  alla förslag wore sådana, ingen undersåte lider 
thenvid: ei heller om en el. annan skulle rakna på annat sett, thet jag wet intet larer 
ske, emedan som konungen redan har improberadt 8 tahleé".12 Att kungen inte 
gav sitt bifall till åttasystemet berodde nog inte på några politiska eller ekonomiska 
omständigheter, utan på tycke och smak. Attasystemet var helt enkelt alldeles för 
enkelt, både begreppsmiissigt och praktiskt. Talet 64 var svårare och darför bättre. 
Det var ett ta9 som innehöll både kub och kvadrat och kunde halveras ner till 
enheten, samtidigt som den knöt an till talet 8. I ytterligare ett brev försökte 
Swedenborg &ertyga Benzelius om att uppsatsen borde tryckas, men han var 
samtidigt smärtsamt medveten om yttrandefrihetens gränser: "Then nya rakning- 
en jag har arnadt för the lärde, hoppas jag at min Bror bifaller at den tryckes, jag 
tager alt på mitt answar, och försakrar at intet sådant blifiver påbudit, om lagar, 
h i g  och utskylder har konungen fri disposition, men om ord, språk och rakning 
altzingen: man har we1 orsak at Pedzna wid alla the noviteter som ske, Gud g ihe  
sådant intet hade skedt i myntet etc. utan i rakningen med myntet, skulle landet 
funnit sig bettre thenvid".13 Polhem hade emellertid skrivit till Swedenborg och 
meddelat att kungen hade fattat "widriga tanckar" om att Swedenborg inte givit 
ut D d ~ l u s  hyperboreus i samma takt som tidigare. Något som faller i konungens 
tycke måste jag ha med mig, skrev darför Swedenborg till Benzelius, "låt intet 
hindras min nya rakningz sett, kan wara hel nyttig för the som then wil bruka, 
answaret tager jag på mig".14 

Swedenborg mötte kungen återigen i september i Strömstad. Hit hade han 
kommenderats av Polhem för att sköta transporten av krigsskepp över land till 
Idefjorden. Swedenborg var f6rvånad över det ovantat nådiga bemötande han fick 
-"et bonurn omen", skrev han till Benzelius.15 Dagligen lade han fram rnatematis- 
ka ämnen för kungen. T.ex. den 29 augusti, kl. nio på kvdlen, visade han kungen 
en månförmörkelse. 

Men é~yckningspPanerna hade gått om intet. Istället bestämde Swedenborg sig 
för att överlarnna en handskriven version av åttasysterner till kungen. I början av 
oktober begav han sig till Karls grav, &ar han f6rEardigade en kopia, medan han 
arbetade med kanalslussen. Det sr osskert huruvida kungen någonsin fick se den. 
I slutet av samma månad inleddes militara rörelser och den siste november fick 
anfdlet mot Norge sitt abrupta slut. I Brunsbo andades Swedenborg ut: "har 
Gudi lof undslupit campagnen i No-, som nar nog hade hefiat mig om jag icke 
hade brukat renckor at draga mig undan."'%en nar brevet skrevs, den 8 decem- 
ber, hade dödsbudet ännu inte nått Skaratrakten. Det finns skd att misstanka att 
Swedenborg hade kommit i onåd kort före kungens död. Han hade vägrat enrol- 
lera sig som officer. 
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Det geometriska talet åtta 
En dryg månad innan dödsskottet avlossades vid Fredriksstens fastning hade Swe- 
denborg blivit klar med sitt åttasystem. Manuskriptet En ny rdkenkonst ar den 
enda kallan till hur ett sådant nytt talsystem kunde gestaltas i detalj. De matema- 
tiska svårigheterna med det nya talsystemet hade Swedenborg fått i uppdrag att 
lösa. ''Efter befallning anstaltes det med 8, som ar en Cub af 2", står det i brevet till 
Nordberg." Swedenborg hade således ett kungligt uppdrag nar han gav sig i kast 
med aritmetiken. Hans åttasystem blev lättare att handskas med an sextiofjvasys- 
temet. Nar det galler så många siffror som 64 kan man verkligen ifrågasatta de 
praktiska fördelarna med ett sådant talsystem. Det hela har mer karaktären av en 
sifferlek, ett tidsfördriv, an av en allvarlig, praktiskt inriktad matematisk reform. 
De prövade snarare vart tanken kunde leda. Att det var ett tidsfördriv behövde 
dock inte förhindra att något av matematiskt varde kunde ha kommit ut av det. 
En oskyldig lek, ett parti kort eller ett tärningsspel, kan mycket val övergå till 
allvar. Hasardspelarna kan komma fram till Pascals triangel eller en sannolikhets- 
teori, såsom det gjorde för Blaise Pascal. Swedenborgs och Karl XII:s nummerspel 
övergick dock inte till något bestående, den underliggande logiken utvecktades 
aldrig. 

Viktiga anledningar till konstruerandet av både sextiofyrasystemet och åttasys- 
temet grundas å ena sidan på ett geometriskt-aritmetiskt intresse och ett praktiskt 
nyttoperspektiv å den andra. Den geometriska utgångspunkten innebar att 64 
och 8 betraktades som "geometriska tal", d.v.s. talet 64 innehåller både kuben på 
4 och kvadraten på 8 (men har dock ingen bikvadrat), medan talet 8 endast inne- 
håiler kuben på 2. Vidare ar de delbara genom halvering anda ner till enheten, 1, 
utan att man tvingas använda sig av bråktal. Denna halvering bildar en geometrisk 
serie, till skillnad från en aritmetisk, med kvoten (eller basen) 2. Både sextio$ra- 
och åttasystemet kan därför sagas vara beslaktade med det binära. Dessa geome- 
triska egenskaper har inte ett tiosystem. Talet 10 kan endast halveras en gång 
innan man tvingas använda sig av bråktal. Det har därtill varken en kvadrat-, kub- 
eller bikvadratrot på ett heltal. Ett nyttoargument som framförs för ett nytt rak- 
ningssatt ar att talen 64 och 8 ar i bättre överensstämmelse med bruket att indela 
mynt, vikter, volymer och mått. En ny rakning med basen 8 skulle darför vara till 
allmän nytta, menar Swedenborg, och det inte bara för Sverige. Med några un- 
dantag gällde vid 1700-talets början att alla mynt, vikter, måi och mått, i Sverige 
liksom i många andra länder, kunde från 1 fördubblas upp till sitt högsta belopp, 
och halveras återigen ner till 1. Decimalsystemet infördes i Sverige långt senare. 
Varför det en gång i tiden blev 10 som bas i vår rakning berodde, gissar Sweden- 
borg, p5 att i "första werlden larer som nu wåre Bönder h a h a  raknadt på fing- 
ren".18 Men om det i begynnelsen hade funnits någon djupsinnig raknemastare 
kunde kanske ett annat tal ha valts som bas. O m  människan hade skapats med 
åtta fingrar så hade man istället haft en åttarakning. Sammanfattningsvis anför 
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Swedenborg framst tre fördelar med sitt nya åtëasystem: man slipper bråktal, man 
kan med en enkel sammanläggning uträtta det en komplicerad multiplikation gör 
och slutligen skulle man kunna finna de olika indelningarna i matt, vikt, dimen- 
sioner och mynt stal i en rad. 

Talet 8 visar sig alltså passa bast för alla mynt, vikter, mal och mått, till att sättas 
i kvadrat och i kub och tiP1 halveringar. Man skulle därigenom räkna till 8, där 
talet far två siffror och dar man vänder tillbaka och går vidare till 16,24,32 o.s.v. 
till 64 som är det samma som 8 gånger 8 och det första tal som betecknas med tre 
siffror. För att inte det hela ska leda till "willenvalla uti Fattningen", bör man inte - 

använda sig av de befintliga siffrorna, menar Swedenborg, utan istället bör man 
konstruera nya siffror med nya namn." Eftersom tryckerierna inte har tillgång till 
något annat an de gamla vanliga sifirorna och bokstäverna far man halla tillgodo 
med dem. Swedenborgs åttasystem utgår därför frin de sju bokscaverna I,  s, n, m, 
t, Jc d, vilka motsvarar 1, 2, 3 , 4 ,  5,  6 ,  7. Bakom detta tillsynes godtyckliga val av 
bokstäver kan man skönja att Swedenborg i sjalva verket hade en uttänkt plan. - 

Fem av dem uttalas med e, i likhet med de vanliga bokstäverna: ell, ess, enn, emm, 
eK De tvi sista ar de som i alfabetet direkt följer efter s, d.v.s. t och L. De skulle 
uttalas ett och u. Den sjunde siffran betecknas dock både med zi och u och likaså 
skifiar dess uttal.20 Den uttalas u framför vokal, som i latinet, i övrigt u. Alfred - 
Actons antagande att den skdl uttalas evv saknar stöd i texten. Dessutom hävdar 
Actow att u både kunde vara ett vokal- och ett konsonantljud, att u alltid uttalades 
v efter en vokal, men efier en konsonant blev uttalet: u. ~ i $ a r e  skulle ulv i skrivstil 
alltid stavas u vid vokalljud och u vid konsonantljud. Dessa antaganden är felakti- - 
ga i synnerhet om man, liksom Acton sjdv gör, hanvisar till Jesper Swedbergs 
svenska shivregler i Schibboleth (B716), om man nu antas att Swedenborg f~l jde 
sin kire faders shivregler. Swedbergs Schibboleth var också mycket omdebatterad 
och attackerades halrt av Urban Hiarne som var mer konservativ nar det gallde 
stavning och ortograf?. P vant fall deklamerar Swedenborg sin hyllning i en dikt, In 
parenth mei Schibboleth ( 1  7 l&), iimnad för sin fars bok: "liber est tuus ille Magis- 
ter", din bok är vår lärare." Det finns tre slags u, menar Swedberg i Schibboleth: 
både u och u ar alltid vokaler i svenskan (vilket alltså motsäger Actons antagande), 
medan endast w ar konsonant. Skillnaden mellan u och u är enligt Swedberg den 
att "U skrihes dtid effter en consonantem: men aldrig i begynnelsen på någon 
stahelse. I-Iustru-jungfru, nu, tu, stuha, etc. twert om skrihes v altid i begyn- 
nelsen på bokstahen, och intet effter. Såsom; vtur, förman, vnder, vmgås, förvn- 
dra. Aldrig finner jag sa tryckt; utur, förutan, under, umgås, förundra".22 

En till synes ovidkommande detalj saknas i Carl Wilhelm Oseens transkribe- 
ring. Siffran d har en accent, dels för att skilja den från u, dels för att Swedenborgs 
tanke ar att de fyra första siffrorna skall likna de senare, vilka har tillagts en tvar- 
balk. Alltså, l ( 1 )  liknar t (3, s (2)  liknar f (6) ,  n (3)  liknar d (7), och m (4)  liknar 
lo (8) .  Sätter man dessutom de sex första siKrorna i alfabetisk ordning och parar 
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ihop dem, så uppgår alla par i talet 7, liksom d som i sig själv ar 7. I denna rad av 
konsonanter kan det synas märkligt att den bryts av vokalen d. Tanken bakom 
detta val kan vara att om man lägger ihop de tre paren, d.v.s. 3 gånger 7, så får vi 
summan 21, och d visar sig just vara den 21:a bokstaven i alfabetet. Det ar inte 
heller osannolikt att Swedenborgs ~ifferbetecknin~ar är emblematiska. Vi såg att 
Karl XII just konstruerade nya siffror utgående från boktäverna i sitt eget namn. 
Dessvärre finns inte nyckeln till denna emblematik i E n  ny rakenkonst. Alfabetets 
vokaler uttrycker annars potenserna i Swedenborgs system. Som motsvarighet till 
tiosystemets tomma mängd, 0, har Swedenborg vokalen o, vars uttal ar beroende 
på talets storlek efter den alfabetiska ordningen, från den största åttapotensen till 
den minsta, a, e, i, o, u, y. Nar man uttalar ett högre nummer kommer de i den 
naturliga ordningen. På samma satt som O i tiosystemet uttrycker kvadraten på 
10, används dessa vokaler som potenser av 8. T.ex. talet lo, d.v.s. 8, uttalas 4; talet 
loo, d.v.s. 8', uttalas lu, o.s.v. till loooooo, d.v.s. 86 (= 262 144) som uttalas la. 
Swedenborgs oktala system ar såiedes ett positionssystem i likhet med det decima- 
la och det binära, dar siffrans betydelse är beroende på dess plats i talet. (Fig. l)  

Efter att ha redogjort för de grundläggande regler som åttasystemet vilar på går 
Swedenborg igenom systemets applicering på de olika räknesätten, addition, mul- 
tiplikation och division, samt förser läsaren med en omvandlingstabell för oktala 
siffror till decimala. Swedenborg utnyttjar även Napiers divisions och multiplika- 
tionsmetod. John Napier, som införde decimalpunkten och uppfann logaritme- 
rna, presenterade i Rabdologia (1 6 17) en mekanisk multiplikationsmetod, 
"Napier's bones", som på satt och vis kan ses som en föregångare till raknemaski- 
nen. Med denna metod slapp man långa multiplikationstabeller. Enligt anvis- 
ningarna ska man klippa ut varje sifferkolumn och klistra dem på Grkantiga sta- 
var. Man lägger sedan ihop de två stavarna och avläser den ratta produkten. Har 
har vi alltså ett tidigt exempel på Swedenborgs fascination inför maskintanken, 
tanken att man med hjälp av en maskin skulle kunna räkna ut alla sanningar, allt 
vetande. Dessa tankar kring talsystem visar han mot en logisk-filosofisk ådra, ab- - .  - 
straktionen, skapandet av ett logiskt system som är oberoende av människans 
anatomi, hennes tio fingrar. Det kom att leda vidare till hans spekulationer kring 
universalmatematiken. 

Det nyttiga talet åtta 
Den nya raknemetodens praktiska betydelse understryks i En ny rakenkonst. Efter 
redogörelsen för åttasystemets aritmetiska egenskaper följer den praktiska, metro- 
logiska tillämpningen av systemet, d.v.s. dess användning inom rakningen av 
mynt, vikt, mått och mål. Swedenborgs system uppkom delvis beroende på en 
asymmetri mellan räkningens tiotal och myntets, vikternas, måttens och volymer- 
nas icke-decimala bas. I stort sett kunde vid denna tid alla jämna tal mellan 2 och 
20 användas för indelning av måttenheterna. Situationen var i det närmaste kao- 
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Fig. 1. Tabell över Swedenborgs oktala system i manuskriptet En ny rakmkonst 
(1718), SG. Ett skrivfel har smugit sig in: too ar inte Pika med 326 utan 320. 
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tisk nar det gallde den uppsjö av olika måttsystem som fanns. Varje landskap, 
ibland t.0.m. vissa manufakturer och smärre regioner, kunde ha separata mått. 
Måttsystemen var nästan oöverskådliga i sin mångfald av enheter. T.ex. raknades 
pengar efter myntets metallinnehall, om det var silver eller koppar, och volym- 
enheterna var beroende på om det gällde s.k. våta eller torra varor, om man inte 
därtill raknade med det rågade måttet. Denna förvirring ifråga om mått försvåra- 
de handeln, hantverket och samfardseln mellan landets olika delar, aven om de på 
den lokala marknaden kunde vara ändamålsenliga. En ökad handel inom och 
utom landet gjorde att sökandet efter ett nytt och mer universellt måttsystem blev 
alltmer angeläget. Antagligen var för Swedenborg särskilt den naturvetenskapliga 
aspekten av problemet viktig. Enheternas mångfald betraktades som alltför irra- 
tionell och godtycklig för den moderna naturvetenskapen. Detta var något som 
de lärde ville få ändring på, en uppgift framdriven av den nya naturvetenskapens 
behov av ett rationellt, vetenskapligt system för vikter, volymer och mått. Inte 
minst för experiment i kemi och Sisik var detta betydelsefullt, när man vägde 
kemiska ämnen eller matte fallhöjder. Man ville ju gärna kunna jämföra sina re- 
sultat med varandra. Det fanns således ett behov av ett mer enhetligt, systematiskt 
och universellt måttsystem anpassat till vetenskapen och handeln. 

Ett första steg i denna riktning i Sverige var Georg Stiernhielms standardisering 
av vikter och mått som han hade fått i uppdrag att utarbeta 1661. Men redan 
dessförinnan hade han varit inne på metrologiska frågor i sin Archimedes reforma- 
tus (1644). Resultatet av Stiernhielms arbete blev Linea Carolina (uppkallad efter 
Karl X Gustav), graverad på en massingsstav, den s.k. Carlstafen. Den förvarades i 
Stockholm och kom att utgöra rikslikaren för alla linjära mått. Stiernhielms sys- 
tem, som innebar en mer logisk struktur i måttsystemet, utgick från den interna- 
tionella massenheten ass (ca 48 mg). Vidare ville han med hjälp av vatten binda 
samman definitionerna av massa, längd och volym. Så tillkom 1665 års plakat 
som fastställde indelningarna av vikt, längd och volym, vilka kom att gälla fram 
till 1730-talet.23 Det var detta plakat som vid tiden för En ny rakenkonst. 
Men nu, 1718, var situationen alltså fortfarande inte riktigt tillfredsställande. 
Detta berodde delvis på att Stiernhielms genomgripande omdaning inte genom- 
fördes i alla sina delar, även om förvirringen i fråga om mått hade mildrats i och 
med 1665 års plakat. B1.a. hade Stiernhielm förespråkat en decimalindelning. 
Men förslaget åsidosattes. Detta var ännu alltför radikalt. På goda grunder kan - 
man dock anta att Swedenborg i allra högsta grad kande till och tog sin utgångs- 
punkt i Stiernhielrns måttsystem och i plakatet av år 1665. Denna fråga finns det 
anledning att återkomma till. Har kan ges ett av många exempel dar Stiernhielms 
Carlstav beskrivs, vilken Swedenborg säkert kande till - det ar den mycket lasta 
Adelig bfiizg (1690) av Ake Rålamb, vars första del innehåller just en längre be- 
skrivning av Carl~taven.~~ o 

Attasystemets anpassning till indelningen av svenska mynt, vikter, mått och 
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vikt på 1 skåipund. Vikternas oktala ordning, enligt Swedenborg, skulle därför bli: 
mark, uns, kvintin. Detta Överensstämmer val med 1665 års plakat om mått och 
vikt, dar myntvikten är enligt följande: 1 mark = 8 uns = 16 lod = 64 kvintin = 

4384 ass. För naturvetarna var ju exakta viktbestamningar nödvändiga. Därför 
blev en rationell indelning av vikterna, liksom kalibreringen och förbättringen av 
vagningsinstrumenten, angelagna frågor, vilket Swedenborgs beskrivning av Pol- 
hems "Betsmansvtdelning" i tredje numret av Dadalus hyperboreus ger prov på. I 

. . - -  - 

denna fråga, om besmanets jamviktspunkt, begär mekaniken geometrin om 
hjäip. Likaså skulle den oktala rakningen gälla för måttstocken och langdmat- 

- .  

ningarna, med ordningen stänger, alnar, halva kvarter. Hos Swedenborg går det 8 
alnar på 1 stång, men denna indelning var kanske inte alldeles sjalvklar vid den här 
tiden. Stång, som var ett redskap vid uppmätning av jord, kunde, beroende på 
region och sammanhang, indelas i alltifrån 5 till 10 alnar. Det naturvetenskapliga 

. - 

intresset gör sig påmint nar Swedenborg sedan sammanför sitt oktala längdsystem 
med kulors, tyngders, stenars och vattens fall. I detta sammanhang nämner han - 

aven den geometriska tummen, ett av de f5 decimala mått vid denna tid: "en 
tyngd faller på 4 318 Pulsslag 19 stenger, 1 aln och 112 qvarteer eller 3065 Geomet- 
riska tum."28 Måi, d.v.s. rymdmått eller volymer, har i sin tur den oktala ordning- 
en, tunnor, fjärdingar, kannor, kvarter och "halfwa Jungfruer" (halvjumfru). Den- - 
na indelning sammanfaller med föreskrifterna för svenska torrmått: 1 tunna = 8 
fjärdingar; 1 fjärding = 8 kannor; 1 kanna = 8 kvarter; 1 kvarter = 8 halvjumfrur. 
Förhållanden avser malkarlets volym. I praktiken var man dessutom tvungen att 
rakna med rågan eller dess ersättning, kappemåiet, vilket gjorde den uppmätta 
varurnangden betydligt större. Därtill gallde andra rymdmått för våta varor enligt 
1665 års plakat. 

Då all rakning med mynt, vikt, mått och mal ar oktal, kan man lätt se vad t.ex. 
vikt- eller volympriset på en viss vara ar. Vet man priset på tunnan ser man också 
direkt priset på fjärdingen och på kannorna. Mynt, volymer och rakning ar i sym- 
metri, alla har basen 8. Det ar inte bara på den lokala marknaden som åttasystemet 
kan vara till nytta. Det har en otrolig nytta för hela den lärda världen, förklarar 
Swedenborg: "Elliest kunna Lettheter finnas och wisas til monga tahl; men som - 
kortheten giör mer behag i hwad som nytt och owahnt ar, så wil man sådant lemna 
til et tilfelle nar thet behagas; tå man kan gifwa exempel af nya Fördehlar wid 
handen som nu oomtalta lemnas. Ernedlertid skulle bruket af nyttan och nyttan af 
bruket bifalla thet, så förmodar man at then lärde werlden af en sådan Octonal- 
Rakning skulle winna en otrolig nytta."29 Men många tal kan demonstrera sådana 
förenklingar och i framtiden kan nya fördelar framvisas, nar så behagas. 

En peripeti p5 decimalen 
Det fanns ett utbrett missnöje i landet, i alla samhallsklasser, under de år dessa 
talspekulationer formulerades. I Swedenborgs närmaste omgivning fanns flera 
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exempel på indignation, men också ett undertryckt motstånd. Exempelvis Benze- 
lius, Swedenborgs nara vän, har man antagit ha varit en av de ledande oppositio- 
nella inom de lärda kretsarna, aven om det ar svårt att belägga detta med sakerhet. 
Benzelius Bär ha tillhört en krets av oppositionella kring landshövdingen Per Rib- 
bing, menar man.30 I Anecdota Benzelidna står b1.a. att "K. Carl XII war en stor 
hielte, men kom sitt rike på stort obestånd, medelst sin higzlust; hadde elliest en 
del oförliknel. dygder, såsom gifmiidhet, åteAaPd, nyckterhet, och kan man seja 
om honom som M. Cato om Julio Caesare: ad evertendam Rempublicam sobrius 
ac~essit ."~~ Aven Swedenborgs far, Jesper Swedberg, som hävdade det teokratiska 
enväldets gudomliga sanktion dundrade från predikstolen över de ogudaktiga ti- 
derna. I sin tryckta predikan Herre, ho tror vårpredikan? (1709) inskarper han att 
landets militära och politiska missöden var ett Guds straff eftersom folket levde i 
synd.32 Han kunde dock i princip ge den monarkiska institutionen sitt godkan- 
nande som i t.ex. sin postilla Gudz barnas heliga sabbatsro (1 71 0-1 712) där hela 
världen betraktas som sammanbunden genom "befalning och lydno", kungen ska 
befalla och undersåtarna lyda.33 Men samtidigt kunde den hetlevrade biskopen 
inte tiga still nar Guds lag inte följdes, och han dolde inte heller sitt missnöje med 
det förödande kriget som hade försatt landet i oiycka och fört det ända till ruinens 
brant. I Lund 1717 lär han ha hallit en predikan inför Karl XII i vilken han 
liknade honom vid Rehabeam, kungen i J ~ d a . ~ ~  Rehabeams politik, som skildras 
i 1 Kung 12, hade varit masslyckad och katastrofal. Detta ledde till inbördeskrig 
och ett förnedrande nederlag mot farao Sisak i Egypten. Karl )(II ut-tryckte också 
en besvikelse över Skarabiskopens predikningar. Han föredrog darför Andreas 
fiyzelius som biktfader. Biskop Swedberg var ju den gamle kungens predikant. 
Man kan misstänka att Swedenborg sannolikt också var missnöjd med hur kriget 
och landets ekonomi sköttes. Han var val medveten om missf6rhaPlandena i Pan- 
det. I Camena borea (1715), en poetisk allegori över händelserna under det stora 
nordish kriget, kan man skymta Swedenborgs kritiska hallning till den politiska 
situationen. Leo, d.v.s. Karl XII, blir där slagen av Jupiters åskvigg och faller ner 
från Olympen, lämnar musernas boning och befinner sig till slut i ett krigslarm av 
trummor och Swedenborgs pessimism inför den rådande laget av- 
speglas även i etc brev till Benzelius från juni 1716. Han såg inte någon möjlighet 
till förändring så länge kungen levde: "rnongen larer önska at plågan må bli kort 
och wj förlossade, doch bettre lära wj intet h a h a  at wenta, Si Spiritus Illum mane- 

De dunkla latinska orden tolkar latinisten Hans Helander som "om liv för- 
blir i honom".37 Två k senare, i juni 171 8, ar Sverige fortfarande i krig. Sweden- 
borg misströstar: "enar et land alment lutar til et barbarie, larer Eafengt wara för en 
och annan at holla thet   pr ett."^' Med en fred skulle förhallandena bli bättre. I 
Lund ryktades det om hed inom kort, rapporterade Swedenborg. 

Hur ska vi nu i ljuset av detta bedömma En ny rakenkonst? Skrevs den främst 
p.g.a. ett aritmetisk och geometriskt intresse, en strävan efier samhällsnytta, eller 
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kan det havarit ett nödvändigt taktiskt grepp, ett satt att tillskansa sig fördelar och 
erhåila kungens nåd? Trodde Swedenborg sjalv på det rent matematiska innehåi- 
let, trodde han på sitt åttasystem? Sannolikt inte. Ett av de främsta skalen till detta 
antagande ar en liten skrift Swedenborg låter trycka i november 1719, nästan 
precis ett år efter kungens död. Den försåldes av bokbindaren Dalbecks anka på 
Nygatan i Stockholm för 4 öre s.m. och hade titeln Förslag til wårt mynts och måk 
indelning, så at rekningen kan lettas och alt bråk ajkafus (1719). För att vara av 
Swedenborg ar den ovanligt klar, kortfattad och koncis. I denna skrift förespråkar 
Swedenborg däremot tiosystemet! Han vill införa en decimalrakning för mynt 
och mått: "Men wore Myntets, jemwel ock Måttens indehlniq efter decimalen, 
thet ar steld på Tiotalet, så kunde then enfaldipste rekna som then Mokaste; en 
Bonde så we1 som Opbördzskrifwaren. Therjemte skulle all Handel och Wandel, 
samt Rikets allmenna och serskilta Oeconomie h a h a  thervtaf en otrolig förmohn 
och ett nöije."39 Argumenten för tiosystemet ar liknande dem som gällde åttasys- 
temet. O m  rakningen, mynten och måtten, alla var decimala skulle utrakningar 
bli lättare och man skulle undvika bråk. Varje myntsort skulle alltså delas i tionde- 
lar: 1 mark lödig silver = 10 riksdaler; 1 riksdaler = 10 femstycken; 1 femstycke = 

10 vitten; 1 vitten = 10 penningar. Och samma decimalrakning föreslås även gälla 
för volymer: 1 läst = 10 tunnor; 1 tunna = 10 mått; 1 mått = 10 kannor; 1 kanna 
= 10 glas. Därigenom skulle mynt och mal vara i symmetri med sättet att rakna. 
Genom att lägga till eller ta bort noll (0) kunde man få mängden i den sort man 
nu behagade. Har man olika enheter kan de enkelt laggas i en rad och bilda en 
enda summa. I ett enda tal skulle man på en gång se mängdens större och mindre 
delar. Man behövde ingen omrakning, behövde inte använda sig av bråk och man 
förskonades från vidare tankemöda. Kanner man till en storhet, kanner man i 
samma stund till också de övriga. Vet man t.ex. vad lasten kostar vet man också 
direkt priset i övriga volymsorter. Införandet av en decimalrakning skulle därför 
innebära att "intet mera Bråk eller widlyftighet i någon Rekning skulle behöfwas: 
hwar wid Handel och Wandel och Landets Oeconomie, i anseende til inkomster 
och vtgifter, finna skulle sin goda rekning, reda och richtighet; samt en förmohn 
öfwer andra Nationer i werlden i alt sitt teljande och reknande".*O 

Detta "arck om decimalen i wårt mynt och mått", skriver Swedenborg till Ben- 
zelius i november 1719, får "bli mitt ultimatum, som jag mercker at allenast Pluto 
och Invidide besitta hyperboreos; och giör man större lycka om man agerar en idiot 
an förståndig etc".*l Swedenborg ar resignerad, i Sverige regerar bara avundsjuka 
och missunnsamhet. Bättre d5 att vara idiot. Men de lärda lekarna kring talen 64 
och 8, hade lett fram till talet 10 och slutade också vid detta tal. Med Förslag til 
w å ~ t  mynts och måls indelning framgår det klart att Swedenborg förespråkade ett 
tiosystem och decimalindelning av mynt, måi och mått. Frågan ar om Sweden- 
borg nu hade bytt åsikt angående den lämpligaste basen för talsystem eller om han 
kanske i själva verket hela tiden hade föredragit ett decimalsystem. Kungens död 
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ar antagligen inte oväsentlig i sammanhanget. Aberopandet av ett decimalsystem 
blev möjligt sannolikt beroende på att det karolinska enväidec var över. Nu behöv- 
de han inte längre ta hänsyn till Karl XII:s talspekulationer och var inte längre 
nödgad att invänta dennes approbation. Det kan mycket vd ha varit så att Swe- 
denborg som vetenskapsman hela tiden, både före och eker den 30 november, - 
betraktat tiosystem och decimalrakningen som det mest andamalsenliga, aven om 
en tvärvandning, under ett par månader, i fråga om basen för ett talsystem inte går 
att utesluta. Det han visste om och som sakerligen lag till grund för F6rslagtilwdrt 
mynts och mdlr indelning och dess decimalsystern var dels naturvetarnas strävan 
efier ett logiskt och vetenskapligt måttsystem, dels Stiernhielms metrologiska idé- 
er. Denne hade ursprungligen avsikten att genomföra en fullständig decimalindel- 
ning av måttsystemet. Linea Carolinas längdenhet utgår just från en decimalin- 
delning. Stiernhielm beundrades av kretsen kring Dadalus hyperboreus. Benzelius, 
Polhem och Swedenborg diskuterade P717 att införa tillsammans med Linea Ca- 
rolina en levnadsbeskrivning över honom, "Stiernhielms vita", i t id~krif ien.~~ Ast- - 
ronorniprofessorn Pehr Elvius d.ä.:s kunskaper om Linea Carolina efterfrågades 
samtidigt. Polhem återkom flera gånger till Stiernhielms experiment, studerade 
och diskuterade hans vikt- och måttbestämningar. Aven Sverige har genier, mena- 
de Folhem syftande på Stiernhielm: "Så myket Sohln gijr Sweriet korta och kalla 
dagar om winter, så myket lengre och Piufligare om Somaren. så att Söderleningar- 
ne har i det fallet intet att skryta öher nar a r e t  &r om; Sammaledess och, fast 
Sweriet alstrar det dumaste folket som andra Nationer wele försmäda så finss åter 
deremot så qeaika ingenia som andra Nationer deremot h n a  6fwergå och lära, fast 
dessa tuenne extrema tiP1 hopa eij göra mehra, än intermedia på andra stallen eller 
vice versa."43 

En decimalindelning av mått- och viktenheter hade förespråkats av många na- 
turvetare och matematiker, däribland vår egen Anders Bure, rysken Cyriacus 
Schreittmann och holländaren Simon Stevin. Till stor del ledde vetenskapsman- 
nens behov av ett rationellt system i hrlängningen fram till det decimala meter- 
systemet. Swedenborg var medveten om de lärdas åsikter om decimalsystemet. I 
En ny rakenkonst skriver han att det inte ar nödvändigt att införa ett decimalsys- 
tem som de lärde föresprakar. Samma fördelar kunde fås genom en oktal rakning. 
Nu var dock tiden inte mogen att införa ett decimalsystem på bred front, varken 
under Stiernhielms eller Swedenborgs tid. Det geometriska måttet, d.v.s. ett deci- 
malindelat längdmått, användes dock av lantmätarna. De enda exemplen på de- 
cimalindelning som infördes var fotens indelning och definitionen av kannans 
volym. 1718-1719 var vd inte heller det bäst valda tillfallet att genomföra en 
reform, med tanke på de ekonomiska svårigheterna och den utbredda förargelsen 
över nödmynten. Ett decimalsystem kom därför inte till stånd förrän med 1855 
års stadga om mått och vikt, fot, kanna och skapund och deras underav- 
delningar och multipler, som avlöstes av metersystemets fullständiga införande 
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vid årsskiftet 188811 883. Men Swedenborgs Förslag til wårt mynts och mals indel- 
ninggick dock inte helt obemärkt förbi. Den anmäldes i Acta literaria Suecia 1720 
och omtrycktes så sent som 1795. Den ryske historikern Vasilij Nikititj Tatisjtjev 
på besök i Sverige i mitten av 1720-talet diskuterade med Swedenborg decimal- 
systemets fördelar.44 Swedenborg skankte Tatisjtjev då denna skrift som denne 
sedan lat översatta och sanda till det kejserliga kabinettet i S:t Petersburg i januari 
1725. Swedenborgs akademikollega Jacob Faggot skrev dessutom en uppsats Om 
tijotälning, eller decimalers haïfd i bokhålleri och rakning, som rörer mat, mål, wigt 
och mynt, utan rubning i de wanlige inrättningar som publicerades i Vetenskapsa- 
kademiens handlingar från 1742. Här omnämner han Swedenborgs och Karl 
XII:s diskussioner kring ett nytt talsystem: 

Det ar mig ock förwisso nyligen berättat, at Högstsal. Konung Carl XII. ärnade 
ställa sådant i warket, efier en witter Mans dartill gifne urwag, om ej döden beklage- 
ligen kommit emellan. Eljest har jag ock, sedan detta war upsatt, af en god wan fått 
om händer, en wäl utarbetad skrift, som under namn af förslag til wårt Mynts ock 
måls indelning, ar trykt år 1719: däruti så wal sättet, som nyttan afTijotälning, ar 
tydeligen lagd å daga. Men den utwäg, som i nzrwarande skrift därtil tages, ar så 

wida skiljaktig från förenamde wackra förslag, som man har syftar på de stadgade 
inratrningarnes behållning.45 

Det var Swedenborgs Förslag til wdrt mynts och måh indelning Faggots gode van 
(kanske Swedenborg själv?) hade överräckt. Kanhända hade Faggot även kommit 
över Nordbergs biografi. Men inga bevarade kallor avslöjar att Karl XII och Swe- 
denborg någonsin hade diskuterat införandet av en decimalindelning, vilket Fag- 
got tycks mena. 

Tiderna hade 1719 för:andrats på flera sätt. Inte bara det karolinska enväldet 
hade gått i graven utan aven de görtzska gudarna hade störtats från sin Olymp. 
Missnöjet och misstron var utbredd mot de av kungens förste minister, Georg 
Heinrich von Görtz från och med våren 1716 utmånglade nödmynten, som t.ex. 
"Wett och Wapen" och "Flink och Färdig". Det ledde till en galopperande infla- 
tion. Nödmynten, vilkas nominella varde var en daler silvermynt men hade ett 
substansvärde betydligt under detta, slutade präglas 171 9. Idén var att de, förenk- 
lat uttryckt, skulle fungera ungefar som sedlar, men i form av metall, och skulle 
kunna vaxlas in av staten. Detta mixtrande med myntvardet och metallinnehållet 
kritiserades av Swedenborg och många med honom. Aven Jesper Swedberg kan ha 
syftat på liknande mynt, som visserligen inte var så fula i präglingen men vilkas 
metallvärde var lägre än det nominella värdet. I Schibboleth liknade han gamla 
psalmer "såsom gamle richzdaler: som hafwa gott silfwer och god malm vti 
sig, och gella mykit til wigten och werdet, hafwande prisen i sig, fast the vtwertes 
äro ruggotte, ojernne och osynlige. Men monge nyje psalmar klinga we1 för öro- 
nen, lysa behageligen för ögonen, och löpa wel; såsom nytt mynt med skiön prägel 
och we1 vtzirad; men thess halt, skrot och korn ar swagt. The hafwa intet altid en så 
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god art och andacht med sig."46 Benzelius antecknade i sin Anecdota Benzeliana i 
maj 1718, att "Ryssarne hafva sköna whror med sig, men kan ingen handla för 
myntet skull. Landet suckar. och execrerar G~%rtz."~' Inte heller Polhem hade för- 
ståelse f& idén bakom mynttecknen, trots att han hade deltagit vid framstallning- 
en av dem. Att förbättra statens finanser genom myntförshringar, att låta 1000 
daler bli 1500 daler, vore som "Om man med Gullborderat Sadel och Skarbrak 
kunde göra en åsna til häst, och med hög citul en bonde til Doctor Phi losophi~".~~ 
Swedenborg kritiserade i sin tur tankarna kring "myntetz valvation", att höja eller 
sänka myntvärdet, och motsatte sig darigenom mynttecknen i sin pamflett från 
1722 med titeln Oprgripelige tanckar om swenska mrnyntetz firnedring och förhög- 
ning. Den omtrycktes så sent som 1771. Han avslutade skriken med att slå fast "at 
en förhögning ar ett Land högst shdelig; som ock en förnedring, [. . .] at i oom- 
trengdé m&l röra och rubba ett Mynt, wore at röra hwars och ens fornemsta hand- 
tering, och rubba thet ädlaste som vti ens förwaRr ligger, samt at giöra en ändring 
véi hela Raketz Commerce, och i följe theraf, at vnderkasta sig at wara i answar hos 
hwar och en, som nu och i lengden therigenom kommer at lida".4g När detta 
skrevs hade freden äntligen kommit genom fredsfördraget i Nystad 1721. Den 
rysh örnen hade besegrat Mars, "Sangvinis iverunt, jam Rumina nectaris ibunt", 
blod hade Rutit, nu skall floder av nektar flyta, diktade Swedenborg.'' 

Epideiktish minnen och retorisk aritmetik 
Swedenborg återkom vid två senare tillfallen till diskussioner om ett nytt talsys- 
tem, av vilka det ena redan 1722. Med presentationen av kungens sextiofyrasys- 
tem på latin i Miscelhnea observata ville Swedenborg göra det kant för en interna- 
tionell publik. Han ger laär en bild av en ryktbar hjdte, vars tankekraft var den 
mest penetrerande i allt vad gäller aritmetiska kalwationer, och han understryker 
hur grundligt kungen hade genomträng aritmetikens djupaste hemligheter. En 
mild skepsis kan dock avlasas. Mot kungens fasthalllande vid talet 64 hade han 
framfört ett visst tvivel. Nummerserien skulle bli alltför lång och skulle vara svår- 
hanterad inte bara vid subtraktion och addition, utan särskilt vid division och 
multiplikation. Men ju mer han visade på svårigheterna, desto ivrigare blev kung- 
en att göra ett försök med talet 64. Till Swedenborgs förvåning hade kungen efter 
en eller två dagar uppfunnit nya tecken och siffror som påminde om bokstaverna 
i hans eget namn. Denne store monark, med ett förstånd av hjaltelik kraft, var inte 
bara min rival, utan också överman i mitt eget gebit, utropade Swedenborg.jl 
Denna presentation av kungens sextiofyrasystem fick ett visst genomslag. Miscel- 
hnea observatas sextioQrasystem anmds i marsnumret 1723 av Acta eraditorum, 
liksom i NeueZeitungen von Gelehrten Sachen den 29 mars 1723.j2 Aven Christi- 
an Wolff nämner denna diskussion i Geneveupplagan av sin Elementa matheseos 
universd (1732).53 Senare kom den också att översättas till engelska och publiceras 
i The Gentlemeni Magazine, september 1754. 
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Omnämnandet hos "den store Wolffeien" fyllde nog Swedenborg med stolthet. 
Han ar i varje fall inte sen med att påpeka detta i ett brev till historikern och f.d. 
faltprasten under det stora nordiska kriget, Jöran Andersson Nordberg: "Så haf- 
wer ock Herr Hof-Rådet och Professoren Christian Wolf, i anledning derutaf, uti 
sin Geometrie det omförnialt och åberopat, och giordt det endels redan uti den 
lärdawerlden bekant."j4 Detta brev, författat tidigast 1732 (di  Wolffs verk tryck- 
tes), kom att tryckas 1740. Sannolikt bygger brevet på Swedenborgs egna note- 
ringar i Miscellanea observata. Nu förmedlar han vidare sina minnen från diskus- 
sionerna kring talet 64 till denne Nordberg som 1731 hade fått i uppdrag av 
riksdagen att skriva en historia över Karl XII. Swedenborg hade sjalv varit narva- 
rande vid denna riksdag och var således väl medveten om att hans brev till Word- 
berg kunde offentliggöras och komma att ingå i dennes levnadsbeskrivning. Aven 
på stilistiska grunder kan man dra den slutsatsen. Till skillnad från hans övriga 
brev ar brevet till Nordberg språkiigt noggrannare och mer valdisponerat. I brevet 
till Nordberg återkommer bilden av en kung med "diupsinnighet och Penetra- 
tion".j5 Under samtalen i matematik kom det fram att "Han [Karl NI] intet war 
så okunnig deruti, som Han förebar".j6 För kungen var man endast en halv man- 
niska om man inte hade kunskaper i matematik. I brevet meddelar Swedenborg 
återigen att han äger en skiss av kungens system "in origindi". Det ar sista gången 
de må handskrivna arken namns. De har aldrig blivit återfunna, om de någonsin 
har existerat. I Miscellanea observata hade han framfört planer på att offentliggöra 
dem. Kanske det aldrig skedde p.g.a. de typografiska svårigheterna med att skaffa 
fram 64 nya typer. O m  kungen hade fått leva hade han måhända satt vetenskaper- 
na i blomstring, gissar Swedenborg: "Så at, om den högsta GUDens nådiga försyn 
warit, at Han i fred och ro fått styra sitt Rike, Han förmodeligen brackt Studier- 
och Sciencerna i högre Grad och större Flor, an de i Swerjes Rike tilförne warit, 
eller hädan efter förmodas at komma''.57 Swedenborg avslutar brevet med att 
namna två mekaniska projekt som under Karl XI : s  regeringstid blivit igångsatta: 
dockan i Karlskrona och slussarna vid Trollhättan. I båda dessa hade Swedenborg 
själv i högsta grad varit delaktig En applåd till sig sjalv, kanske? 

Swedenborg malar upp en bild av en kunglig matematiker i dessa texter. Bilden 
har etsat sig fast i historieskrivningen och blivit en romantiserad berättelse om två 
matematikerkollegor i lärda samtal i Lund, en anekdot om en matematiker på 
tronen. Denna bild ar starkt överdriven. Nar man talar om Karl XII som matema- 
tiker hänvisar man i sjalva verket nästan alltid, direkt eller indirekt, till just Swe- 
denborgs brev till Nordberg. Men en narlasning av befintliga dokument säger 
egentligen inget mer an att Karl HI var matematiskt intresserad. Detta är ju inte 
heller särskilt oväntat. Matematik, geometri och trigonometri ingick i en officers 
bildning Fortifikationskonst och ballistik hade man nytta av i ofredstider. Swe- 
denborgs vittnesberättelser kan faktiskt snarare tala emot kungen som matemati- - - 

ker an för. Vander man sig till det rent matematiska i texterna finner man att de på 
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den punkten ar tämligen förtegna och oprecisa. Inga detaljer ger konkreta uppgif- 
ter om kungens matematiska bildningsnivå, utan snarare vad som kan tolkas som 
antydningar om avsaknaden av fackkunskaper i t.ex. aPgebra.j8 Mar ar Sweden- 
borg fåordig. Men desto frikostigare ar han ifråga om allmänna omdömen, som 
djupsinnighet och penetration. Inte ett enda övertygande och sakligt argument 
finns egentligen för kungens matematiska begåvning. Det han nämner om kung- 
ens matematik ar i sjdva verket det enklaste av allt nar det galler skapa ett nytt 
talsystem, att hitta på nya namn och siffror. Detta häver inte någon som helst 
matematisk kunshp, endast en smula fantasi, talamod och lust för tidsfördriv. 
Det som i så fall kunde vara komplicerat, att skapa tabeller och raberegler, det 
befallde kungen Swedenborg att utföra. Swedenborg kan naturligtvis verkligen ha 
varit imponerad av kungens mentala förmåga, det var i och för sig ingen ovanlig 
uppfattning. Vid ett tillfille ralkade Polhem inför kungen namna talet "en milions 
d i o n " ,  o& framhöll att så många sekunder hade ii te förflutit sedan skapelsen 
för 6 000 ar sedan. Påståendet PtontrolPerades strax av kungen. Han ägde "en oge- 
men g å h a  att kuna multiplicera stora thl" ,  noterade Polhem i ett matematiskt 
fragrnent.jg Men en beundran inför kungens f6rståndsgåvor behöver inte nöd- 
vandigtvis innebara att Swedenborg också måste ha gillat hans politik. Man bör 
halla i minnet att Swedenborg i sidva verket stod i ett starkt beroendeförhallande - .  

till kungen. 
Man har inte bara försökt göra Kar1 N I  till matematiker utan också till filosoL 

I det här fallet finns det verkligen en kalla som h n  attribueras till Karl XII. Det ar 
hans P4 teser, Anthropologiaphysica, som trycktes i Nordbergs Anmarkningar, wid 
högitsalig i aminnelse konung Carl den m t e s  historia (1 767) .60 Inte heller dessa 
snabbt nedtecknade och kortfattade anteckningar ar sarskit övereygande. Den 

. - 
ende, mig veterligen, som har genomskådat "belaggen" för Kad XYI som matema- 
tiker ar den naturvetenskapligt och matematiskt insatte Franpis Marie Arouet de 
Voltaire. Man ar inte särskilt imponerad: 

Quelques personnes ont voulu faire passer ce Prince pour un bon Mathématicien, il 
avoit sans doute beaucoup de pénétration dans l'esprit; mais la preuve que l'on don- 
ne de ses connaisssances en Mathématique n'esc pas bien concluante, il vouloit 
étranger la maniere de compter par dixaine, & il proposoit a la place le nombre 64 
parceque ce nombre contenoit a la fois un cube & un carré, & qu'étant divisé par 
deux il étoit enfin réductible a i'unité. Cetee idée prouvoit seulement qu'il aimoi~ en 
tour l'extraordinaire & le diffi~ile.~' 

Idén om ett sextiofjmsystem visade bara att kungen i allt tyckte om det extraordi- 
nara och det svåra. Dessa rader om Karl XIP:s sextiofyrasystem dyker upp i den 
reviderade upplagan av Voltaires Histoire de Charles XrlRoi de Suede från 1743. I 
de tidigare upplagorna, den första kom 173 P ,  finns inte detta avsnitt med. Det 
tyder på att Voltaire hade hämtat uppgiften från Carl Gustaf Warmholtz franska 
utgåva frin 1748 av Nordbergs Karl XI-biogr&, detta trots att Mordberg var 
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Voltaires rival på ~mrådet .~ '  Indirekt hade således Voltaire fått uppgiften från 
Swedenborg sjäiv. Voltaire som inte behövde ta hänsyn till svenska politiska för- 
hållanden och nationalistiska övervaganden kunde därigenom teckna en mer 
osminkad och brutal bild av tiden strax före Karl XII:s död, detta i motsats till 
många svenska historiker långt in på 1900-talet. Voltaire beskriver ert land som 
mest bestod av gubbar, kvinnor och barn, ett land dar skatter lades på prasterska- 
pet, vilket gjorde Karl XII förhatlig inför hela nationen och dar prästerna helt 
öppet kallade honom ateist eftersom han begärde pengar av dem. Hans frikostig 
het urartade i slöseri och ruinerade Sverige och hans makt gränsade till tyranniG3 

I både redogörelsen i Miscellanea observata och i brevet till Nordberg ar huvud- - - 
ämnet KarlXILs idé om 64 och hans "penetration", och egentligen inte matema- 
tiken i sig. Swedenborgs egna insatser satts också i bakgrunden. Han nämner 
visserligen åttasystemet, men föga som kan knytas till En ny räkenkonst. Ett skal 
kan vara att han som vetenskapsman i själva verket inte trodde på åttasystemets 
praktiska varde. Han föredrog tiosystemet. Vore det inte enklare att införa en 
decimalrakning i mynt, vikt, mål och mått, istäilet för att införa ett helt nytt satt - .  

att r h a ?  Vetenskapsmannen Swedenborg insåg också det kungliga sextiokasys- 
temets karaktär av förströelse och begränsade vetenskapliga fördelar. Kan författa- 
ren till En ny räkenkonst ha föredragit ett annat talsystem! För att få svar på den 
frågan måste vi först ta reda på syftet bakom dessa texter, vilka avsikter han hade. 
Syftet med de två redogörelserna för talet 64 var något annat an bara vetenskapligt 
och historiskt. Uppsatsen i Miscellanea observata och brevet till Nordberg kan ses 
mot bakgrund av retoriska och sociala regler. Det var inte främst vetenskapliga 
avsikter som var sryrande. Huvudsyftet var istället att skapa ett ärofullt minne över 
den bortgångne krigarkungen, vilket också tillhörde konventionen. Dessa texter 
säger egentligen ingenting om Swedenborgs personliga åsikter. Vi kan inte utifrån 
dem veta vad han verkligen ansåg, bara att det ar fullt möjligt att han privat kunde 
ha haft en helt annan åsikt an vad den bokstavliga ordalydelsen uttrycker. De kan 
inte antas som fuilt trovärdiga och sanningsenliga kallor. I denna retoriska genre 
leder en bokstavstrogen läsning genast fel. 

Nar det galler tolkningen av texten i Miscellanea observata bör man uppmärk- 
samma att den följer direkt efter dedikationen till Ludwig Rudolph, hertigen av 
Braunschweig-Luneburg en annan högattad man som det var fördelaktigt att 
hålla sig vd med. Det faller sig därför lämpligt att inleda volymen med ett akt- 
stycke om kunglig aritmetik. Snart framkommer det också att det handlar om ett 
lovtal, som ska tolkas retoriskt. Man bör därför läsa Swedenborgs omdömen om 
kungen kritiskt. Samma sak galler kanske i ännu högre grad brevet till Nordberg. 
Dennes biografi över Karl HI, som understöddes av riksdagen, kan för övrigt ses 
som ett nationalistiskt projekt med krigarkungen som revanschistisk symbol för 
att piska upp krigets vindar. Skriften blev också utsatt för kritisk granskning, vissa 
talar om censur, dar delar skulle ha strukits för att ge en så god bild som möjligt av 
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kungen.64 Krig mot Ryssland stod inför dörren. Aret efter det att Konung Carlden 
XLtes historia utgavs, anföll Sverige Ryssland. Det slutade återigen med katastrof. 
I dessa texter ar det inte fråga om trovärdiga, objektiva omdömen. Syftet var sna- 
rare att framföra ett enkomium, ett biografiskt tal som hyllar en persons dygder 
och goda egen~kaper.~~ Den epideiktiske författarens, i detta fall Swedenborgs 
uppgift var inte att vara objektiv, utan raka motsatsen. Meningen var att förhöja 
och överdriva en persons förtjanster. Man skulle ge en så gynnsam bild som möj- 
ligt. I denna genre blev t.ex den dumdristige modig. H Karl XI:s fall blev behovet 
av förströelse djupsinnighet, matematikintresse matematisk genialitet och Swe- 
denborgs samtalspartner dennes matematiske överman. Man bör därför se dessa 
epideiktiska tal ingående i ett socialt beteendemönster. Det var inte friga om att 
skriva sant, utan ratt. Detta ar retorik. Det förvantades av Swedenborg att ge ett 

- - 

areminne över en stor kung, nigot som också kan ses som en gest av undergiven- 
het under den dåvarande kungmakten, Fredrik 1:s regering. 

Att Swedenborg var vd be&drad i den Massiska retoriken visar hans skdde- 
försök och hans dissertation över några sentenser av Seneca och Publius Syrus 
Mirnus, L. Annai Seneca &Pub. Syri Mmifirsan daliorum selecta sententia cum 
annotationibus Erasrni & pzca uersione ]os. Scalkeri (l 709). Den retoriska tolk- - - 

ningen av Swedenborgs äreminnen över Kad X1 kan ochå jämföras med den 
poetiska hylPningsskrifi Swedenborg författade till Karl X1 vid hans iterkomst till 
det svenska riket, närmare bestamt till Strdsund i Svenska hmmern  natten den 
B 1 november 1714: Festivus apphusus in Caroli XTI in Pomeraniam suam aduen- 
tum (P714/B715). Som Hans Helander har visat i sin kommenterade engelska 
översättning av verket, kan man inte, trots hyllningen, genast dra slutsatsen att 
Swedenborg var en beundrare av Karl HI. Är Swedenborg ärlig i Festiuw applau- 
sus, frågar sig Helander, omfattade han åsikterna i sitt lovtal? Helanders svar är att 
han med dL&erhet inte gjorde det.66 Swedenborgs privata, politiska åsikter var 
annorlunda. Språket är hyperboliskt och överdrivet. Detta tillhörde tidens sätt att . - 
skiva lovtal, en genre som ledde till panegyriska omdömen, dar författarna inte 
fGrvantades uttrycka sina personliga åsikter utan snarare anta valanpassade och 
socialt accepterade roller. Swedenborg, som vid den här tiden var p i  vag hem till 
Sverige, saknade anställning och en trygg ekonomisk och politisk ställning. Sam- 
tidigt drevs han under dessa i r  av en iver, ett ngstan överambitiöst begar, att sli sig 
fram som naturvetare och vinna den vetenskapliga varldens erkannande. Vad - - 
kunde gynna en sådan karriar mer an goda relationer till Bandets suverane envalds- 
härskare? Detta kan t.o.m. i det- narmaste anses som en förutsattning. Att hålla sig 
väl med den envaldige kunde avsevart p i s k d a  karriären. Redan i i a n  de träffa: 
des visste han att kungen var intresserad av matematik.67 Swedenborg uppvaktade 
därför kungen i Lund där han presenterade sina projekt till landets förkovran och 
uppbyggelse, och framvisade sin tidskrift. Taktiken lönade sig. Han utsågs till 
extra ordinarie assessor och tilldelades en rad ingenjörsuppgifter. En ny rdkenkonst 
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bör tolkas i detta sammanhang. Den var en bricka i ett taktiskt spel, medvetet eller 
omedvetet. 

Det faller sig därför naturlig att Swedenborg förhöjer Karl XII:s förståndsgå- 
vor i En ?y rakenko7zst. Den var ju dedicerad till och avsedd för kungen. Motivet 
bakom var kanske i mindre grad vetenskapligt, ett uttryck för ett geometriskt 
intresse eller nyttotankande, utan snarare ett taktiskt drag, sjavpåtaget eller på- 
tvunget, för att tillskansa sig fördelar eller undvika att komma i onåd. En hypotes 
skulle kunna vara att En ny rakenkonst ar ett exempel på en "retorisk aritmetik". 
Swedenborg avser inte med sin skrift att framlägga den orubbliga, eviga matema- 
tiska sanningen, inte heller sin egen personliga uppfattning om talsystem. Han 
skriver istället om åttasystemet, dels för att det var på ett direkt uppdrag av kung- 
en, dels för att han såg politiska och karriarsmiissiga fördelar i att göra det. Sin 
egen åsikt om talsystem kunde han lagga åt sidan. Nu gällde det att behaga kon- 
ungen. Det betyder att en naturvetares åsikter inte alltid måste Överensstämma 
med det som klart och tydligt förfaktas i deras skrifter. Det kan alltså vara en 
skillnad mellan vetenskapsmannens privata vetenskapliga åsikt och den offentliga. 

Drömmarens omdöme - en epilog 
Swedenborg var medveten om och missnöjd med den prekara situationen i lan- 
det. Han var också kritisk till den ekonomiska politik som hade förts av Görtz. 
Nar han skrev En ny rakenkonst kunde han mycket väl ha varit motståndare till 
enväldet och Karl XII. Att framföra kritik mot enväidet var naturligtvis både riska- 
belt och inte särskilt taktiskt så länge envåldshärskaren sjalv levde. Men suax efter 
kungens död kom den allmänna oviljan mot Karl )(II upp till ytan, inte minst i 
riksdagen. Långt senare finner man också hos Swedenborg klart kritiska åsikter 
om både envåldshärskaren och enväidet. Det ar inte nödvändigtvis så att Sweden- 
borg ändrade åsikt om Karl NI. Till saken hör att det nu blev politiskt möjligt, 
inte längre riskabelt, att stalla sig kritisk till enväldet. Det blev 1.o.m. politiskt 
korrekt att ta avstånd från despotism. Swedenborgs avståndstagande hör samman 
med hans försiktiga politik i riksdagen dar han intog en avvisande håilning till 
krigshandlingar." Men det handlade aven om ekonomi och åsiktsfrihet. Betagen 
av välståndet i Holland antecknade Swedenborg i sin resedagbok den 2 1 augusti 
1736, att orsaken till detta ar "at det ar en Republique, hwaruti wir Herre tyckes 
större behag haha ,  an til souvraina riken".69 I en republik kan medborgarna "in- 
tet medels fruchtan, radhoga och försyn förlora sitt mod el. sina fria förnufftiga 
tanckar, utan med en full frihet, utan nedtryckt sinne, kunna stella sin sid el. den 
elevera til den högstes ahra"." Han verkar syfta på sina egna erfarenheter av enval- 
det. Han minns hur det var att tvingas leva i ett land under en suverän härskare, 
dar "blifwa sådana under souvrainiteter nedtrychta sinnen opammade tillyatterier 
och falskheter, at annat tala och giöra an ten~kia".~' Detta kanske aven hans 
eget handlande. Hans bitvis skrackblandade och ambivalenta erfarenheter av 
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kungen får ett annorlunda uttryck i Drömboken (1743-1744), dar han tolkar den 
nedblodade kungen, enligt traditionellt mönster, som Gud, Kristus.72 I riksdagen 
kom han att öppet försvara den politiska friheten och gav stöd åt frihetstidens 
författning ock varnade för enväldets faror.73 Dessa yttranden i riksdagen sam- 
manfaller i tiden med ett anta4 andliga dagboksanteckningar från åren 1756  
B756 och 1761-1764. I inte mindre an 35 paragrafer, nästan uteslutande i den 
andliga dagboken Diarium spirituale (1747-P765), beshiver Swedenborg Karl 
XI:s öde i andevarlden. Det intressanta är att dessa anteckningar ar hans egna 
privata arbetsanteckningar, som inte var ämnade för publicering. Saledes behövde 
kan inte dls ta hänsyn tji1 retoriska och sociala konventioner, till vad som var det 
politiskt korrekta eller opportuna. Han kunde har öppet lagga fram sina tankar 
utan rädsla för politiska konsekvenser eller repressalier. Dagboksanteckningarna 
gavs ut postumt först l kg t  senare. I hans under livstiden tryckta éeoPogiska skrif- 
ter namns emellertid Karl NI inte alls. Man kan kanske darför gissa att dessa 
omdömen om kungen ligger närmare hans verkliga privata åsikter, vi lh  inte ar 
tillrättalagda för officiella sammanhang nigot som var fdPet med Mijcellanea- 
uppsatsen och brevet till Ivordberg. Det ar inte sjalva de faktiska detdjbeskriv- 
ningarna som är det centrala h r  kalltolkningen utan Swedenborgs satt att be- 
handla sitt amne och karakterisera och tolka kungens personlighet. I dessa andliga 
uppteckningar framvisas en obeslöjad, valdsam, ngstan sarkastisk bild, av en han- 
synslös och makthungrig våldsman. Men hans portratt av kungen ar sjdvreflekte- 
rande, en sjdvbild. Det handlar nog mer om en uppgörelse med sig sjdv an med 
Karl XI. 

Enligt Swedenborg var Karl XP den mest obstinate och hårdnackade av dödli- 
ga på denna jord. Med vald deflorerade han oskulder för att göra s h n  av att strava 
efter något gott. I sin envishet hrblev han diaboliskt ond. Sitt Pand hade han velat 
väl, menade han själv, men vägrade inse att så inte blev fallet. Han ar galen, skrev - - 
Swedenborg Bak~niskt~'~ Han var ett tydligt exempel på någon som tiP1 det inre 
var i sjalvkarlek men till det yttre var artig och dygdig. I sitt inre var han den mest 
högfardige i universum, ville bli den mest ryktbare i världen och ville ensam styra 
6ver den. Han ansåg sig vara en Gud men föredrog den muhammedanska religi- 
onen framför den kristna. Visserligen kunde han tanka bättre an de flesta och var 
mycket skarpsinnig, men till sina handlingar var han våldsam och grym, helt i 
a v s h a d  av hansyn till människoliv. Med större eKektivitet an någon annan mot- 
arbetade han rättvisan och sanningen, förnekade det goda och sanna, sa aven den - - 
sanna tron och manniskokarleken. Han stravade efter att bli djavulen och helve- 
tets härskare, förklarade h i g  mot Herren som han hatade och smutskastade Guds - 
namn genom ateistiska doktriner. Han ville ta makten över hela universum.75 De 
blodtörstiga, sådana som Karl XI, vilka har lust till att mörda alla och ar gränslöst 
högmodiga, men saknar medlidande, de kopulerar med svin eller andra bestialis- 
ka varelser i helvetet.76 I helvetets helvete påstår man sig veta allting, att saker 
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förhåller sig så-och-så och inte på något annat sätt. I detta det djupaste inferno 
befann sig Karl XII, vars blotta övertalningsförmåga kunde förgöra andra. O m  
alia detaljer i detta öde kan man skriva en hel bok, ansåg Swedenborg." 

I den andliga dagboken framkommer alltså en radikait annorlunda bild, ett till 
synes förbehåilslöst porträtt av den gamle monarken, en apokalyptisk stamning 
helt avvikande från förordet till En ny rakenkonst och de epideiktiska minnena i 
Miscellanea-uppsatsen och brevet tiil Nordberg. Men aven denne Nordberg, som 
hade lämnat jordelivet 1744, återfinner vi i Swedenborgs djupaste helvete." Han 
stod på Swedenborgs bakhuvud och drog sig inte ens för att skada eller mörda 
någon för att kunna komma över guld, helt utan dåligt samvete. En annan gång 
uppenbarade han sig som en stor grön orm. Klart och tydligt erkande han att han 
inte trodde på Fadern, Sonen och Den Helige Ande, trots att han hade varit präst. 
I likhet med föremålet för sin biografi hade han en stark övertalningsförmåga som 
kunde förblinda dem han frågade, så att vissa stod svarslösa. Nordberg kastades 
djupt ner i helvetet. Vad Karl XI:s och Nordbergs öde i andevarlden kanske - 
främst säger oss, om inte vad deras verkliga personlighet var, så i vart fall att Swe- 
denborg nu hyste en stark ovilja mot dem och framför allt mot det förljugna, 
hycklande, insmickrande, korrumperade och trolösa samhälle han levde i och som 
han själv varit delaktig i, vari människor dolde sitt själviska, äregiriga och makt- 
hungriga inre bakom en fasad av falsk vanlighet, dygd och fromhet. Det var både 
självkritik och kritik av stormaktstidens brutala despotism och krigshets, där fri- 
heten, rättvisan och sanningen sattes ur spel. 

I betraktande av turerna kring olika talsystem, måttsystemens rationalisering, 
myntpolitiken och Karl XII:s öde i andevarlden kan man läsa En ny rakenkonst på 
följande satt. Den kan tolkas matematiskt-logiskt. Man finner i den ett geometriskt 
intresse, där talen i likhet med den antika gekiska matematiken betraktades geo- 
metriskt. Istäilet för potenser talade man om kuben, kvadraten, bikvadraten etc. 
Samtidigt finns i Swedenborgs åttasystem förlogiska tendenser, en strävan efter 
abstraktion, ett sökande efter det exakta språket genom att fånga begrepp i ab- 
strakta symboler, som visar hän mot universalmatematiken och den ultimativa 
raknemaskinen. Intressant är att hans tankar befinner sig i närheten av det binära 
talsystemet. En ny rakenkonst kan ges en vetenskapshistorisk tolkning, där konstru- 
erandet av det perfekta talsystemet syftade till att rationalisera systemen för mål, 
mått och vikt. En mer logiskt ordnad och vetenskaplig indelning eftersöktes av 
tidens naturvetenskapsmän för att kunna utföra alltmer exakta experiment och 
mätningar, Det ekonomiska perspektivet gör sig påmint i myntindelningarna, 
nödmynten, inflationen och valveringen. Politiskt förs man in på frågor om enväl- 
de, despoti, republikanism, opportunism, åsiktsfrihet och åsiktsförtryck. Den po- 
litiska tolkningen visar att abstrakta vetenskapliga idéer, som i sig själva tycks stå 
långt från det ideologiska slagfaltet, i vissa fall kan vara beroende av politiska situa- 
tioner, att en vetenskaplig idé inte endast skapas ur en nyfikenhet på världen och 
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genom vetenskapliga motiv, utan också påverkas av politiska stallningstaganden. 
Naturvetenskapen står i krigets och envddets tjänst i slutet av stormaktstiden. En 
språklig-retorisk tolkning framvisar en annan bild an den traderade. Kungen var 
inte "en djupsinnig matematiker". Personligen hävdade Swedenborg inte åttasys- 
cemet och han var inte heller en beundrare av Kad NI. Istdiet kan han ha varit en 
nerhalen oppositionell som stod i starkt beroende till kungen. Det är inte nöd- 
vändigtvis så att Swedenborg ändrade åsikt om kungen, inte heller att han skulle 
gått från ett åttasystem till ett tiosystem. Swedenborg kan ha föredragit decimal- 
systemet i Stiernhielms efterföljd nar han skrev En ny rakenkonst. På detpsykologis- 
ka planet finner vi den ambivalente, skyddssökande, kanske opportunisten och 
karriäristen, någon som söker en framtid, en titei, ett namn. Men det var inre bara 
fördelar med att ha vunnit kungens utmärkelser. Beskylld för att ha varit kungens 
gunstling tvingades Swedenborg åren eker dennes död att befasta sin stallning i 
Bergskollegiet och bevisa sin kompetens i bergshantering och mineralogi. Sankar- 
na kring mittsystem framvisar slutligen en social bild av Sverige. Man ser in i en 
tid med sociala hierarkier, ett land dar 1and~b~gdsbefolknin-n salde sina varor i 
skålpund och kannor för kopparmynt och karoliner medan krig och epidemier 
härjade. Kriget sktirdade otaliga offer och åsiktsfriheten åsidosattes. Några funde- 
rade kring konsten att rakna, andra raknade på fingrarna. 
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